
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

 
 

 
13_Impegno di spesa servizio Piemontefacile BUKE.doc  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 13 del 02/12/2013 
 

OGGETTO: Adesione al servizio PiemonteFacile Bukè: IMPEGNO DI SPESA. 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemilatredici il giorno due del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 20 in data 29/11/2013 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 24 del 29/11/2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la proposta di aggregazione tra i comuni di Cassano Spinola, 
Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, per lo svolgimento in forma associata delle 
funzioni fondamentali di cui all’art. 14, co. 27 della L. 122/2010 e s.m.i. e di tutti i  servizi 
e la relativa convenzione quadro; 

DATO ATTO che la gestione associata delle funzioni fondamentali e dei servizi, non può 
prescindere dalla standardizzazione delle strumentazioni/soluzioni ICT; 

ATTESO che la Conferenza dei Sindaci, ha valutato l’opportunità di interpellare il CSI-
Piemonte, Consorzio per il Sistema Informativo nato nel 1977 su iniziativa di Regione 
Piemonte, Università e Politecnico di Torino per promuovere l'innovazione della 
Pubblica Amministrazione, attraverso le tecnologie dell’ICT; 

CONSIDERATO che il CSI-Piemonte, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica, 216, 
offre un nuovo servizio, Piemontefacile Bukè, una suite gestionale della Pubblica 
Amministrazione Piemontese, di proprietà del CSI, completa e modulare per gestire i 
servizi necessari al funzionamento dei vari enti singoli e associati,  realizzata in 
collaborazione della Regione Piemonte e in sinergia con i Comuni Consorziati, con Anci 
Piemonte e Uncem Piemonte; 

PRESO ATTO che, a seguito di richiesta di consorziamento del Comune di Cassano, il 
Consiglio di Amministrazione del CSI-Piemonte ha espresso parere favorevole 



all’adesione, giusta la comunicazione pervenuta al protocollo n. 2295 in data 
31/07/2013; 

DATO ATTO che, in particolare, l’adesione al Consorzio, determina la possibilità da 
parte degli Enti pubblici di avvalersi dei servizi del Consorzio in modo diretto, senza 
esperire pubbliche gare; 

VISTA l’offerta pervenuta agli atti del Comune di Cassano Spinola in data 04/06/2013 
prot. 1686, relativa alla fornitura del servizio denominato Piemontefacile Bukè, per 
gestire i servizi comunali in forma associata tra i Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, 
Sardigliano e Villalvernia, dell’importo di € 5.778,00 oltre l’Iva di legge se dovuta; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di 7.049,16 viene ripartita, tra i comuni 
associati, secondo i criteri stabiliti dalla Conferenza dei Sindaci (numero abitanti al 
31/12/2012) e nella misura di seguito riportata: 

Comune Quota di 
competenza 

- Cassano Spinola € 3.686,64 

- Villalvernia € 2.061,84 

- Sardigliano € 936,82 

- Gavazzana € 363,86 

Totale  € 7.049,38 

DI DARE ATTO che ciascun comune provvederà direttamente alla liquidazione e al 
pagamento della relativa quota, su presentazione di regolare fattura; 

RITENUTO di impegnare la spesa di competenza del Comune di Cassano Spinola di € 
3.686,64 all’intervento n. 1.01.06.03 del Bilancio 2013; 

PRESO ATTO che, per la fattispecie in esame, gli obblighi di tracciabilità non trovano 
applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto 
d’appalto (per difetto del requisito della terzietà); 

VISTA la D.G. n. 33 del 26/06/2013, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 
l’affidamento dei servizi gestionali”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

- di DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

- di APPROVARE la proposta economica di CSI Piemonte, pervenuta al protocollo 
generale in data 04/06/2013 n. 1686 e depositata agli atti del Comune, relativa alla 
fornitura del servizio denominato Piemontefacile Bukè, dell’importo di € 5.778,00 oltre 
l’Iva di legge se dovuta, ripartita tra i comuni associati come specificato in narrativa; 

- di DARE ATTO che la relativa spesa di competenza del Comune di Cassano Spinola di € 
3.686,64=, trova imputazione all’intervento n. 1.01.06.03 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario; 

- di TRASMETTERE il presente atto ai comuni associati affinché provvedano all’impegno di 
spesa di propria competenza; 



- di TRASMETTERE il presente atto a CSI Piemonte; 

- di DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del 
presente atto pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

*********************************************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTA la determinazione di cui sopra 

VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267; 

APPONE IL VISTO 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria,  del  relativo 

impegno di spesa all’intervento  n. 1.01.06.03 PEG 1081 del Bilancio di Previsione 2013. 

 

Cassano Spinola, addi' 13/12/2013 

IL Responsabile di Ragioneria 

f.to Andrea Campi 

 

****************************************************** 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo pretorio 

comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, addi' 16/12/2013 

Il Messo Comunale 

f.to Andrea Lombardo 

 

esecutiva il  13/12/2013 

Il Responsabile  dell’Area 
Tecnica 

(f.to Arch. G. TOFALO) 
 

 
 
 


